
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ferrere.  Responsabile Procedimento: Prencipe Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 

COMUNE DI FERRERE 
Provincia di Asti 

 

 
Copia 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N.10 
 

OGGETTO: 
Approvazione convenzione ai sensi dell’art. 23, comma 1, del C.C.N.L. 
16.11.2022, per l’utilizzo da parte del Comune di Vezza d’Alba (CN) di 
personale dipendente del Comune di Ferrere 

 
L’anno duemilaventicinque addì ventinove del mese di aprile alle ore venti e minuti trenta nella 

sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è 
riunito, in sessione * ed  in seduta chiusa al pubblico di * convocazione, il Consiglio Comunale, nelle 
persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente Assente 
   

1. TEALDI Silvio Maria - Sindaco X   
2. PINO Federico - Consigliere X   
3. VIGLIONE Pietro - Consigliere X   
4. ALFERIO Ignazio - Consigliere X   
5. MORTARA Giovanni - Consigliere X   
6. PELASSA Orsolina - Consigliere X   
7. D'AGOSTIN Laura - Consigliere X   
8. DELSANT Giovanni - Consigliere X   
9. FERRETTI Patrizia - Consigliere X   
10. ARDUINO Stefano - Consigliere 
11. SEGHETTO Simone - Consigliere 
 

X 
X 

  
  

   
Totale: 11 0 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale dott. ZAIA Daniele il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il dott. TEALDI Silvio Maria nella sua qualità di Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ferrere.  Responsabile Procedimento: Prencipe Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
Vista la richiesta pervenuta al protocollo n. 651 del 21/02/2025 da parte del Comune di Vezza 
d’Alba (CN), con la quale veniva richiesta la dipendente Nadia Monteleone per 6 ore settimanali ai 
sensi dell’art. 23 c.1 del CCNL 16.11.2022, per far fronte a specifiche esigenze dell’area tecnica; 
 
Dato atto che l’amministrazione comunale ha acconsentito a tale richiesta; 
 
Visto in particolare il comma 1^ del citato articolo 23 del C.C.N.L. del 16 novembre 2022, del 
personale del comparto Regioni ed Autonomie Locali" che così recita: "1. Al fine di soddisfare la 
migliore realizzazione dei servizi istituzionali e di conseguire una economica gestione delle risorse, 
gli enti possono utilizzare, con il consenso dei lavoratori interessati, personale assegnato da altri 
enti cui si applica il presente CCNL per periodi predeterminati e per una parte del tempo di lavoro 
d’obbligo, mediante convenzione. La convenzione definisce, tra l’altro, il tempo di lavoro in 
assegnazione, nel rispetto del vincolo dell’orario settimanale d’obbligo, la ripartizione degli oneri 
finanziari e tutti gli altri aspetti utili per regolare il corretto utilizzo del lavoratore. La utilizzazione 
parziale, che non si configura come rapporto di lavoro a tempo parziale, è possibile anche per la 
gestione dei servizi in convenzione”; 
 
Considerato che l’utilizzazione parziale di personale di altre amministrazioni ai sensi dell’art. 23  
del CCNL 16.11.2022 non dà vita ad un rapporto di lavoro a tempo determinato (con l’ente 
utilizzatore) poiché la titolarità del rapporto rimane esclusivamente all’ente di provenienza che 
continua a gestirne tutti gli istituti contrattuali; l’istituto consente di impiegare congiuntamente il 
medesimo lavoratore da parte di due enti, con distribuzione tra gli stessi dell’unico orario di 36 ore 
settimanali, ripartendo in maniera più razionale i relativi costi in funzione degli obiettivi fabbisogni 
e delle conseguenti ore lavorate; 
 
Dato atto che la dipendente interessata ha dato il suo assenso; 
 
Visto il parere ARAN 104-14A5, in merito all’utilizzo parziale di personale di cui all’art. 23 del 
CCNL del 16.11.2022 tramite convenzione, che specifica che tale debba intendersi un accordo o 
una intesa tra gli Enti interessati, di competenza delle giunte; 
 
Vista la bozza di convenzione da sottoscrivere tra le parti, allegata alla presente, con la quale sono 
disciplinati i termini necessari all’instaurazione del rapporto di che trattasi e, nello specifico: la 
durata del periodo di utilizzazione, il tempo di lavoro e la relativa articolazione tra i due enti, la 
ripartizione degli oneri ed i conseguenti adempimenti reciproci, oltre ad ogni altro aspetto ritenuto 
utile per una corretta gestione del rapporto di lavoro; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli rilasciati ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 
 
Visto il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267; 
 
Con i poteri spettanti alla Giunta Comunale 
 
Con voti unanimi palesi 

 
DELIBERA 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ferrere.  Responsabile Procedimento: Prencipe Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo. 
 

2. Di approvare la bozza di convenzione, da sottoscrivere con il Comune di Vezza d’Alba (CN) 
per l’utilizzo della dipendente Nadia Monteleone, dipendente a tempo pieno e indeterminato 
del Comune di Ferrere (AT), area istruttori ex  Categoria C6, in assegnazione parziale presso  
il Comune di Vezza d’Alba (CN) con decorrenza dal 01/05/2025  e  fino al 31.12.2026, 
secondo la disciplina di cui all'articolo 23 del C.C.N.L. del 16 novembre 2022, che si allega 
alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale. 

 
3. Di dare atto che la bozza di convenzione, di cui al punto precedente che si compone di n. 06 

articoli, regolerà ogni aspetto dell’utilizzo, fra cui il riparto orario e delle spese, a carico di 
questo Comune  per 30 ore settimanali  e per 6 ore settimanali a carico del Comune di Vezza 
d’Alba (CN). 

 
4. Di demandare al responsabile del servizio competente la sottoscrizione della convenzione in 

oggetto.  
 

5. Di dichiarare con voti unanimi palesi favorevoli il presente provvedimento immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del T.U. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. . 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ferrere.  Responsabile Procedimento: Prencipe Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI FERRERE 
Provincia di Asti 

 
 
 

Consiglio Comunale N. 10 del 29/04/2025 
 

 OGGETTO: 
Approvazione convenzione ai sensi dell’art. 23, comma 1, del C.C.N.L. 
16.11.2022, per l’utilizzo da parte del Comune di Vezza d’Alba (CN) di 
personale dipendente del Comune di Ferrere 
 

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, i pareri di cui al seguente prospetto: 

 
Parere Esito Data Il Responsabile Firma 
Parere di 
Regolarità Tecnica 

Favorevole 23/04/2025 F.to:  Zaia Dott. 
Daniele 

 

Parere di 
Regolarità 
Contabile 

Favorevole 23/04/2025 F.to:  Dr.ssa Gioda 
Valentina 

 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ferrere.  Responsabile Procedimento: Prencipe Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
F.to : TEALDI Silvio Maria 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Zaia Dott. Daniele 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs. 267/00) 

 
Certifico io Segretario Comunale previa dichiarazione del messo, che copia del presente verbale venne 
pubblicata il giorno 06/05/2025 all’Albo Pretorio del Comune ove rimane esposta per 15 giorni consecutivi 
ai sensi dell’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
 
Ferrere, lì 06/05/2025 Il Segretario Comunale 

F.to:Daniele ZAIA 
 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ferrere.  Responsabile Procedimento: Prencipe Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ (Art.134 comma 3 e 4 D.Lgs. 267/00) 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________ 
 

o Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267); 
o Per la scadenza del decimo giorno di pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267); 
 
 

Ferrere, lì _____________________         Il Segretario Comunale 
     F.to:Daniele ZAIA 

   _________________________________ 
 

  
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Lì, _________________________ Il Segretario ComunaleZaia Dott. Daniele 


